Nos frater Ebro dictus abbas de Zwetel omnibus presens scriptum intuentibus huius uite cursum ita pergere ut in celesti patria mereantur coronari gloria et honore. Quoniam quidem nonnulli conati sunt scribere et depingere genealogyam fundatorum zwetlensis monasterii necnon possessiones et redditus ipsius, ut ad multorum noticiam deuenirent et per hoc difficilius possent minui, aut alienari a monasterio a quocumque; ignoramus quid in causa fuerit, quod nullus ante nos hunc utilitatis affectum perduxerit ad effectum, verum considerantes fructum laboris nobis reservatum secundum illud sapientis bonorum laborum gloriosus est fructus, huic negotio dedimus operam diligentem.

Anno domini millesimo nonagesimo viij. fundata est cysteriensis abbacia.

Anno domini m° centesimo xv° fundata est abbatia morimvndensis, eodem die fundata est abbatia clareuallensis.

Anno domini m° c° xxxv° ij° idus Septembris fundata est domus sancte crucis.

Incipit liber primus fundacionis zwetlensis monasterii.

Anno domini m° c° xxxvij° ij° idus Januarij videlicet temporibus beati Bernhardi fundata est zwetlensis abbatia.

De hac nostra abbacia a senoribus huius domus hos ver- 2. col.
sus scriptos inuenimus.

Versus de primis fundatoribus.

Imperii uires romani rite regebat
 Heinricus cui res malus agnomen tribuebat.
 Pluribus ille locis, animi dans signa ferocis,
 Multabat morte quicquid uidit fore forte.
 Principe sub tali pietate nitens speciali
 Marchio florebat livboldus et ipse tenebat
 Contiguam sclavis terram quam maxime suauis
 Vino frumento pollet uarioque iumento
 Austria nomen ei, cui primatum speciei
 Danubius donat, dum mercibus ipse coronat
 Innumera stipe, loca plurima proxima ripe.
 Hanc ergo terram subiens cum principe gwerram
 Indiga sclauorum gens et fera gens bawarorum
 Predis uastabat, ferro flamaque cremabat
 Poppe uir insignis operuunque lucernam bonorum
 Factis condignis tunc presul erat treverorum.
 Iste fuit frater levpoldi quos pia mater
 Ediderat morum uelut ornamenta bonorum
 Milicie deditus uir tunc armisque peritus
 Azzo fuit clarum genus huic et diuiciarum
 Copia multa satis, quas ad fructum pietatis
 Hic tunc expendit dum christo digna rependit.
 Qui treueri natus bona semper amare paratus
 Presuli cognatus uirtutibus vndique latus.
 Querit laudi pari maioribus equiperari.
 Rex cuius cura consistunt omnia iura.
 Cum successores ipso multo meliores
 Huic procuraret curisque pium leuaret
 Fecit ei curas, denuo succrescere duras.
 Nam cum lege thori laxasset membra sopori
 Cernit quod durum sibi mox instare futurum
 Ordine ferali uidet autem scemate tali.

Terram quam rex leupoldus marchio texit
 Grex ferus ursorum partim grege mixtus aprorum
 Quam deuastantes et uiuida queque necantes
 Totam conculcant totam promoscide sulcant.
 Que dum miratur dum quid signent meditatur
 Vox sonat e celis uir strenue serue fidelis
 Turbas istarum gladio propelle ferarum.
 Sic tibi mandatur sic merces digna paratur.
 Expergefactus et tempora congrua nactus
 Querit prudentes et soluere uisa scientes
 Sompnia narrantur tamen abdida non reserantur.

2. scite
1. Col. Tandem uir fortis dubie discrimina sortis
 Pro nichilo reputans et tristia cuncta refutans
 Te duce Christe fretus portans incommoda letus.
 Temptat adire solum quo se solummodo solum
 Nemo nouisset quasi laudanda subisset
 Esset in hijs horis sibi merces recta laboris.
 Mox abit peregre, fert tota domus nimis egre
 Hic indefessus non terminat antea gressus,
 Quam venit ad rura, que defensanda futura
 Ante sub oscura sibi uisa fuere figura.
 Excipit applaudens uenientem marchio gaudens
 Ad fortis mores et dignos prebet honores.
 Interæa gentes confinia regna tenentes
 Cedibus assueti quasi plebs aduersa quieti
 Jus uiolant pacis, ac ursi more rapacis
 Nostris insistunt, spoliant quicumque resistunt.
 Hi captiuantur feriuntur et igne cremantur
 Princeps tristatur quid agat querulus meditatur.
 Tum memor azzonis uocat illum donaque donis
 Accumulat, plura iurans per patria iura.
 Si se signifero rex celi uel modo sero
 Hostem prosternat si tot discrimina cernat
 Innocue gentis non uertat mos ferientis.
 Dextram pugnacem si linguam uaniloquacem
 Constringat mutam ni pacem denique tutam.

Restituat miseris quod uotis amodo ueris
 Ipsum placabit quod iusta libenter amabit
 Azzo libens uotis se uiribus omnia totis
 Spondet facturum, dicens aut se moriturum
 Aut inimicorum fore castra fuganda suorum.
 Ex hinc dispersos reuocat blandeque reuersos
 Obsecrat hortatur monet et postremo minatur
 Si sibi quis dictus fuerit formidine uictus
 Castra reliquise quod certo nouerit is se
 Exemplum durum reliquis penas luiturum
 Milite collecto, disternat ordina recto.
 Hos procedentes, medios uel fine sequentes
 Quis regat hortetur defenset uel comitetur
 Et sic armatos omnes et participatos
 Mysterijs christi letos perducit et isti
 In celis kyrie psallunt nostri miserere.
 Pars aduersa quidem signis exterrita pridem
 Ordine cuncta regi cernens et quomodo legi.
 Legio subdatur temere nil precipiatur
 Qualiter armatus miles certare paratus
 Hostes agressus pede temptim figere gressus
 Ut cardo postem se uertere disset in hostem
 Hys consternata iam iamque fugam meditata
 Barbaries dura que nata negat sibi iura
 Prorumpit castris rex celi celsior astris
 Nostros solatur nostris iam propiciatur.
 Azzo ferens signum monstrans hac se uice dignum
 Hostes insequitur a cunctis curritur itur
 Turba trucidatur nullius quis miseratur.
 In mortis metas omnis inpellitur etas.
 Siluis auersos et uix ad plana reuersos
 Sanguine submersos et cernere uiscere mersos
 Gestantes natos pharetre modo cerne necatos
 Vulneribus vastis transfossos acriter hastis.
 Ebria terra madet hostis madefacta cruore
 Martis amore calet populus uarioque labore
 Tendit ad hoc unum uiuum super esse nec unum.

z. col.

Sic fit ut optatur uictoria digna patratur
 Pluribus extinctis, reliquis ex agmine uinctis.
 Azzo signa refert et Christo munia desert
 Marchio letatur solito plus et meditatur
 Quomodo maiores azzoni pendat honores
 Munera pincerne sibi donat et hoc hodie
 Monstrat honesta satis successio posteritatis.
 Jungit et uxorem quam nouit nobiliorem
 Que quos optauit sibi tres natos generauit.
 Nomina subscribo, quorum tum liber abibo
 Anshelmus primus opibus post factus optimus.
 Factus iob similis, uiduis pater atque pupillis.
 Heres nullus ei loca possideat requiei.
 Post precedentem nizonem scito sequentem
 Qui rutilans gemma patrium per secula stemma
 Laude decorauit quod plures generauit.
 De quorum primo statui modo scribere primo
 Omnibus hic carus et nomen habens hademarus
 Auribus intentis monitis utriusque parentis
 Recipit obseruat bona facta bonis coaceruat
 Cum pueri metas excedit nubilis etas
 Tunc despontatur tunc rite sociatur
 Vxor que morum fuit optima forma suorum
 Nomine gerdrudis preponens seria ludis
 Nulla tamen prolis suberat spes hoc sibi solis
 Constitit ob uite sine fine manentis amorem
 Celibis ut uite ferrent hic ambo labore
 Sic feroire pari ceperunt mox meditari.
Vt sua pro christo donarent omnia christo
Et perfectorum struerent cellam monarchorum.
 Visus adhuc raro fuerat cistercius ordo
 Hic placet hadmaro congaudet celicus ordo
 Colligit ergo viros sibi de sancta cruce missos
 Assiduos miros ad opus nichilque remissos
 Et sic fundatur sic protinus edificatur
 Zwetela nota satis domus illi vir probitatis

7. Blatt

1. Seite

1. Col.

Predia cum pratis magne dedit utilitatis
 Silvas uineta quorum possessio leta.
 Nos modo solatur merces illum comitatur.
 Hoc etiam dico quod humatus sit kotewico.
 Sub dubia sorte metuens ne postea forte
 Res noua deficeret cum fundatore careret
 Fratris gesta sui domini dico peregrini
 Propterea tacui quia multis cognita sciui.
 Tercius azzonis natus fuit albero donis
 Non impar reliquis dum semper legibus equis
 In nocuos fouit facientes uana remouit.
 Huic itidem natus fuit albero rite uocatus
 Dives opum clarus ducibus super omnia carus
 Prudens facundus fidei tutamine mundus
 Chvnringen gaudet dum factis nomen adauget.
 Hic pater hadmari per quem nos multiplicari
 Et dilatari uariique bonis cumulari
 Cepimus ut uille sunt testes et bona mille.
 Hoc constructarum monstrat decor ecclesiarum
 Monstrat murorum monstrat structura domorum
 Affectum fidei nec preterit hora diei
 Quin uigil insistat quin nobis commoda sistat.
 Proterit aduersa pacem statuit uice uersa
 Ut genitos de se nos diligit optat adesse
 Ut nos soletur ut conferat ut moderetur.
 Verbi pane dei sed et ipsius esuriei
 Ut plus mundetur a nostris sepe medetur.
 Nunc pie rex celi tua concio corde fideli
 Quod petit hoc audi quod uiuit sit tibi laudi.
 Penis sublatum fac eum sine fine beatum
 Conserua sobolem serua cum coniuge prolem.

Propter simpliciores autem quosque, qui forte prescriptos uersus non satis intelligere possunt, sciendum quod alibi sic scriptum inuenimus de fundatoribus zwetlensis monasterij. Eo tempore quo Hainricus imperator

cognomento malus imperium gubernabat, qui ideo malus dicitur quia Pascalem papam captiuauerat sicut *) in cronicis legitur et multa mala fecerat, erat quidam archiepiscopus treuerensis nomine Poppo vir religiosus et deuotus et sanctus Dacorum apostolus, qui habebat fratrem carnalem nomine Levpoldum qui marchiam orientalem strenue gubernabat, que marchia nunc Austria dicitur. Erat et ipse predictus Levpoldus vir deo deditus et newnburgense cenobium construxit ac domum sancte crucis ordinis cysterciensis fundauit. Attamen adhuc diuersos incursus barbarorum, Vngarorum, Sclauorum, Bohemorum, Bawarorum paciebatur. Reuera sic in cronicis legitur maxima multitudo Bohemorum et Bawarorum contra eum uenerunt iuxta Mawerberg et in eius exercitu maximam stragem fecerunt. Qui Levpoldus tandem ad se reuersus meditabatur quomodo hostibus resisteret. Venit ei in mentem memoria fratri sui domini Popponis archiepiscopi treuerensis et mittens ei litteras ut bellicosos viros strenuos ei in auxilium mitteret qui secum marchiam austrialem ab hostibus defensarent. Acceptis autem literis episcopus meditatur quos uiros dilecto fratri suo in auxilium mitteret. Et aduocans ad se cognatum suum karissimum Azzonem legationem fratri sui ei intimat rogansque ut in auxilium eius versus Austriam descendat. Sciensque eum uirum nobilem et strenuum diuitem et preclarum et militaribus armis fortiter exercitatum, viros bellicosos sibi associat et sic eum in Austriam destinat. Et dum se ad iter prepararet amicisque suis hec intimaret tota domus eius turbatur et egre ferebat exilium eius. Dum autem adhuc in terra belgyca in territorio treuerensi existeret et uersus Austriam ire disponeret, uidit in sompnis uisionem horribilem quam exergefactus grauiter pertimuit, nec tamen ab aliquo coniecturam sompnij quam sollicitus quesuit inuenire potuit. Visio autem talis fuit. Cum se sopori dedisset uidit in uisione quasi in Au-

*) Siehe Anhang.

stria esset, quam terram ut ei uidebatur vrsi et apri fren-
dentes sulcabant et eam subuertentes operiebant. Qui
dum miraretur quid hoc portenderet, uox sonat e celis, uir
strenue serue fidelis, turbas istarum gladio propelle fe-
rarum. Sic tibi mandatur sic merces digna paratur. Cum
autem euigilasset a sompno, ait, vadam et uidebo uisionem
hanc magnam quam ostendit mihi dominus. Sed plurimis
hoc adhuc dissuadentibus et dicentibus, sompnia ne cures
non acquieuit. Igitur cum Austriam intrasset marchioni le-
gationem archiepiscopi dilecti fratis sui nec non et litteras
presentasset et predictam visionem narrasset, mar-
chio Levpoldus eum letanter suscepit muneribusque ditauit
ut pote cognatum suum, quia cognatus erat fratis sui do-
mini Popponis archiepiscopi. Eo etiam tempore necessitas ^{2. Seite}
marchioni Levpoldo incumbebat quia Sclauorum et barba-
rorum multitudo terram Austrie rupta pace inuadebat,
quod et animum eius plurimum consternabat. Tunc predicto
Atzzoni marchio loquebatur et consilium ab eo querens
suscitabatur rogansque ut cum eo hostes aggrediatur mu-
nera etiam promittens si in bello signifer efficiatur.

1. Col.

Atzzo autem de uisione sva confortatus in domino
quia ei iam a quodam deuoto et sancto uiro exposita erat,
marchioni obediens et se domino comittens confitetur
communicat velud bonus christianus omnesque in exercitu
idem cum marchione facientes deo emendationem uite pro-
mittunt, sicque Atzzo more marchalci turmas ordinat or-
dines in bello disterminat, illos precedentes et medios,
hos sequentes coadunat, illis minas imponit si fugiant. Et
sic accepto uexillo hostes aggreditur, deo autem auxiliante
hostes fugantur trucidantur iugulantur et australes vna cum
marchione victoria pociuntur. Marchio autem uictor ex-
stens letus efficitur et quos honores Atzzoni impendat ex-
cogitat. Tandem ei etiam hunc honorem impendit et eum
pincernam Austrie ordinavit, vnde et multis annis in Austria
de eius progenie multi sunt marchalci et pincerne Austriae
ordinati. Marchio autem Atzzonem in Austria locauit diui-

tijs et honoribus ditauit et ei nobilem uxorem utpote cognato suo donauit, progenies autem eius in Austria valde est dilatata et augmentata sicut infra patebit. Iste enim Atzzo genuit tres filios quorum unus Anshelmus dicebatur vir deuotus strennuus et bonus. Alter dicebatur Nitzo vir eque deuotus et deo deditus et iste est pater Hadmari primi fundatoris zwetensis monasterij, tercius dicebatur Albero de cuius stirpe deriuata est Chvnringariorum origo. Ex hijs ut diximus exiit radix dulcissima Hademarus uir bellandi gnarus Christum portans sub clamide, quod tempore accepto deuotus manifestauit in opere. Ut putatur uir iste castus et continens erat et quia ex uxore bona et deuota Gertrude prolem non habebat, Christum et beatam uirginem Mariam quam valde diligebat heredes sui patrimonij fecit. Conuentum namque monachorum cysterciensis ordinis ad locum clarum qui Zwetela dicitur congregauit. Dicitur autem Zwetel ebraice domus dei, sclauice autem uel bohemice luminosa. Et vtinam ad exhortationem beati Pauli apostoli qui in hoc loco deo seruiunt domus id est templum dei sint opera tenebrarum penitendo abiant et arma lucis induant. Amen. Notandum etiam quod Amshelmus patruus predicti Hadmari heredes non habuit, monasterium in Chrūmpnawe construere uoluit. Attamen hoc faciendum marchioni Levpoldo commisit, de qua materia cum tempus fuerit scribetur. Fuit enim Chrūmpnawe patrimonium predicti Anshelmi sicut in consequentibus apparebit.

Dilectus etiam fundator noster Hademarus primus vxorem quam vt sororem diligebat ad Christum premissa imperfecta adhuc fundatione sua dimissa ad Christum feliciter migravit locumque sepulture in Kotewico videlicet antiquiori monasterio metuens imperfectionem fundationis sue inuitus tamen elegit. Qui autem predia villas uel saltus fundationi sue dederit vel que priuilegia a rege romanorum Chvnrado secundo obtinuerit postea dicetur. Habuit autem iste Hadmarus vnum fratrem nomine Pil-

grimum presbiterum. Porro filius Alberonis patrui eorum dicebatur etiam Albero qui locum nostrum zwetelense scilicet monasterium quasi pater fouens filium vnice diligebat, quod multis bonis operibus comprobabat. Hic etiam genuit filium nomine Hadmarvm et filiam nomine Gislam que dicitur de Svnnberch et iste Hadmarus appellatur nostri monasterij fundator secundus. Vt autem hec plenius elucescant figura subiecta perfectius explicabit.

^{g. Blatt,}
^{1. Seite}
^{ein Ge-}
^{mälde.}
^{2. Seite}
^{1. Col.}

Nvnc ad primum fundatorem nostrum Hadmarum stilum scribendi vertamus et quid egerit diligenter uideamus. Cum enim propositum suum de fundanda abbatia aliqualiter perduceret ad effectum, ad petitionem suam missi sunt ei xij. monachi de sancta cruce cum abate xij. nomine Hermanno, quod factum est ante nativitatem domini videlicet anno domini m.^o c.^o xxxvij. Sed cum ligneum monasteriolum sicut in nouellis plantacionibus fieri solet in loco qui dicitur Obernhof construxisset iuxta podium Zwetel et predictos fratres in die sancti Siluestri, videlicet ij. kal. Januarij ibidem locasset, fertur quod beata virgo Maria eidem pijssimo Hadmaro in sompnis apparuit locumque monasterij locum etiam summi altaris vbi hodie cernitur diligentissime preostendit, certisque indicijs quomodo hec agnosceret edocuit. Expergesfactus ergo locum diligenter inquirit et in loco summi altaris arborem in modum crucis iam florentem inuenit. Tunc de strvctura nostri monasterij cogitat sumptus et impensas coordinat et estate adueniente fundamenta monasterij simplici quidem sed forti scemate iactat officinasque monachorum videlicet capitulum dormitorium reectorium coaptat, sed hec monasterium non perfecit quia dominus eum de medio tulit. Quo autem die obierit postea dicetur quia adhuc plura de eodem viro pijssimo sunt scribenda.

Notandum quod primus fundator noster Hadmarus terram in nortica silua in qua zwetelense zenobium construere voluit a Levpoldo duce bawarico in feodo habuit et ideo fundum ecclesie nostre pro constrvctione

abbatie dare non non potuit nisi annuente et vna secum tradente eodem duce Levpoldo. Ipse etiam Levpoldus dux Bawaricorum terras suas a domino Chvnrado secundo quondam rege Romanorum in feodo tenebat. Quod uir industrius Hadmarus intelligens, qui adhuc nomen de Chvning non habebat quia castrum in Chvning adhuc constructum non fuerat instantissime tamen laborauit, ut fundus monasterij sui per predictos principes cum circum iacentibus predijs uillis grangis et siluis priuilegialiter confirmaretur zwetlensi abbatie constrvcte in honore beatissime dei genitricis Marie. Quod et factum est anno dominice incarnationis m° c° xxxix. Vnde et tale priuileginm a predictis principibus meruit obtinere.

**Incipit originale priuilegium zwetlensis monasterij. Datum
a domino Chvnrado secundo romanorum rege.**

In nomine sancte et indiuidue trinitatis Chvnradus secundus romanorum rex augustus ad honorem conditoris nostri cuius disposicione subsistimus et gubernamur, quieti fidelium debita sollicitudine prouidentes ob statum regni nostri ad seruicium sancte et perpetue uirginis Marie consentiente annuente rogante et vna mecum manu sua tribuente Levpoldo bawarico duce tradidimus preedium Zwetel dictum in nortica silua situm cum hijs villis Geizrvk, Racensruta, Zembezeleins, Gerates, Gradenze, Rvdmares, Scelebaes. Cum hiis autem tractibus et finibus notatis. Scilicet a lapide qui est ultra terminum Moyderates hevmad, a latere uno tenditur in directum usque ad uiam que antiquitus dicitur Bolensteich que uia est certus terminus usque ad aliam uiam que antiquitus etiam uocatur Beheimsteich, hec uero uia ex altero latere est certissimus terminus diuidens se a predicta uia in loco cuius uocabulum est Gvtteneranne et ueniens usque ad fluum qui Zwetel dicitur inde procedit usque ad flu-

uum qui maior Champ nuncupatur. Quicquid preterea hijs duabus uijs infra predictum terminum concluditur in passuis in aquis siue aquarum decursibus in siluis pratis agris noualibus cultis uel excolendis uel quicquid eiusdem possessor predij Hadmarus in predicta nortica silua possedit quatenus fratres illic ad seruicium saluatoris nostri eiusque genitricis congregati siue congregandi secundum regulam sancti Benedicti per hanc nostre constitutionis paginam contutati sine omni presumptionis infestatione nullum vñquam habentes aduocatum libere degant et pro nobis ac regni nostri statu attencius conditorem omnium exorent. Ut autem hec constitutio nostra firma et inconulsa omni permaneat evo, hanc cartam inde scribi et sigilli nostri impressione signari iussimus. Testes quoque qui presentes aderant subnotari fecimus, quorum nomina hec sunt. Embericus wierzpurgensis episcopus. Gebhardus argentinensis episcopus. Fridericus dux Alsacie. Hermannus marchio de Bada. Otto abbas salsenis. Dedalrichus comes de Lenzenburch. Manegoldus de Werda. Marquardus de Grvnpach. Waltherus de Lvbenhv̄sen et frater eius Adelbertus. Swikerus. Hainricus. Wernherus et alij quam plurimi.

(Monogr.) Signum domini Chvnradi Romanorum regis secundi. Ego Arnoldus cancellarius uice domini Alberti moguntini archiepiscopi et archicancellarij recognoui, anno dominice incarnationis m^o centesimo xxxix^o inductione tercia, regnante Chvnrado Romanorum rege secundo anno regni eius secundo. Data apud Salsam in Christo feliciter. Amen.

Incipit expositio eiusdem priuilegij.

Primo notandum quid sit premium et quomodo in hoc priuilegio sit accipiendum. Premium est sicut dicit Ysidorus ex eo quod ex omnibus bonis pater familias maxime preuidetur idest appetet quasi preuidium quod a multis videatur, vel ab eo quod antiqui agros quos bello ceperunt, uel sumptibus excoluerunt predij nomine habebant.

2. Col. Item secundum alios premium etiam dicitur quasi pre-sidium vel preiudicium videlicet vbi nobilior uel potentior alijs presidet uel alijs preiudicat uel alios dijudicat. Et notandum, quod sunt predia regalia, predia ducum, predia comitum, predia nobilium predia rusticorum.

Ex predictis colligendum quod iste nobilis Hadmarus fundator primus monasterij zwetlensis premium in quo resedit quod maxime dilexit cum omnibus pertinentijs suis, quia heredibus caruit, beate uirgini obtulit et eam heredem sui patrimonij fecit. Vnde secundum Ieronimum totum obtulit quia sibi nichil retinuit, scilicet in nortica silua quicquid idem Hadmarus possedit totum deo et beate uirgini obtulit, sicut in priuilegio continetur. Premium enim in hoc priuilegio designat optimum et potissimum siue sit castellum uel ciuitas aut forum cum ceteris adiacentibus uel cappellis uel ecclesijs uel villis ad idem premium pertinentibus.

Vnde sciendum quod nomen monasterij nostri Zwetel a predio Zwetel deriuatum est, quod in priuilegio nominatur, vbi Hadmarus primus fundator resedit.

Hoc enim premium datum est zwetlensi monasterio cum omnibus terminis suis. Vnde sciendum quod secundum Ysidorum termini dicti sunt eo quod terre mensuras distingunt atque declarant. Hijs enim testimonia finium intelliguntur et agrorum contentio et certamen auferuntur. Hec Ysidorus. Ex predictis patet quod quicquid in terminis huius priuilegij includitur scilicet ipsum premium in quo resedit Hadmarus cum ecclesijs villis foro uel ciuitate siluis aquis uel aquarum decursibus agris cultis uel incultis totum datum est zwetlensi monasterio sicut patet in priuilegio. Termini autem designantur ibi, videlicet lapis ultra Moydrats Hevmat, Bolansteich, Beheinsteich fluuius Zwetel maior fluuius Champ et similia. Scelebaes etiam intelligitur Stralbach et Erlech. Notandum quod Hevmad est campus iuxta grangiam Erleh tendens usque ad uiam qui Bolansteich dicitur quia idem terminus vide-

licet Bolansteich statim post Hevmad nominatur. Scendum etiam quod Hevmad ab antiquo campus fuit inarabilis et aquosus et ideo Hevmad nomen accepit quia fenum solummodo germinauit. Beheinsteich certum est quod in aquilonari parte uersus Bohemiam tendit. Postea autem figuram circularem subiciemus in qua hec melius apparet. Nunc ad exponendum in teutonico veniamus ita tamen ut melioribus expositoribus locum demus.